РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКИЙ РАЙОН
БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 марта 2015 г.

         №182-о
Об утверждении муниципальной программы «Подготовка к празднованию 70-летия Победы в Великой Отечественной войне на территории Большереченского муниципального образования в 2015 году»
В целях подготовки к празднованию и проведения на территории Большереченского муниципального образования мероприятий связанных с празднованием 70-летия Победы в Великой Отечественной войне,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу  «Подготовка к празднованию 70-летия Победы в Великой Отечественной войне на территории Большереченского муниципального образования в 2015 году» (далее Программа).
2. Сформировать рабочую группу по выполнению мероприятий программы в составе: Глава администрации Витер Ю.Р., Заместитель главы Афанасьев В.М., консультант по социальным вопросам Федорова А.В., Директор БМУ КСЦ Мякинина Л.Э., Председатель совета ветеранов Сороквашина Л.Л.

3. Заместителю главы Афанасьеву В.М. запланировать на ближайшем заседании Думы Большереченского муниципального образования рассмотрение вопроса о внесении изменений в бюджет поселения в части финансирования указанных расходов.

4. Довести настоящее постановление до всех лиц в части касающейся.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава администрации Большереченского муниципального образования
	                                             Ю.Р. Витер

Приложение №1

к постановлению

администрации  Большереченского муниципального образования

№ ____  от

«___»__________ 2015  г.

Паспорт Программы.

	Наименование
Программы:
	Подготовка к празднованию 70-летия Победы в Великой Отечественной войне на территории Большереченского муниципального образования в 2015 году.
 (далее Программа).

	Основание разработки   Программы:
	Постановление  администрации  Большереченского муниципального образования

	Заказчик Программы:
	Администрация    администрации  Большереченского муниципального образования

	Разработчики:
	 администрации  Большереченского муниципального образования

	Цель и задачи Программы:
	    Цель Программы – создание условий для развития военно-патриотического и духовно-нравственного воспитания молодежи, организация и проведение мероприятий, посвященных Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941-45 гг., памятным датам и событиям, Дням воинской славы России с привлечением  жителей села.

	Сроки реализации Программы:
	2015 год.

	Перечень разделов Программы:
	1. Обоснование Программы.
2.. Цель и задачи Программы.
3. Основные мероприятия и объём

    финансирования Программы
4. Финансирование Программы
5. Ожидаемые результаты.
6. Управление Программой и контроль  за ходом её реализации

	Общая стоимость реализации Программы:
	      70260 рублей

	Исполнители Программы:
	 Администрация    Большереченского муниципального образования

	Ответственные лица:
	 Витер Ю.Р. глава Большереченского муниципального образования;

Афанасьев В.М. – Заместитель главы

Федорова А.В. – консультант по социальным вопросам

Мякинина Л.Э. – директор БМУ КСЦ

Сороквашина Л.Л.

	Ожидаемые результаты реализации Программы:
	Увековечивание  памяти о Великой Отечественной войне 1941-45 г.г., ветеранах, формирование и развитие у подрастающего поколения, чувства ответственности, духовности, национальной гордости, гражданского достоинства, любви к России.

В соответствии со стратегическими целями государства по обеспечению стабильности и устойчивого социального развития, укрепления обороноспособности страны муниципальная Программа определяет содержание и основные пути развития системы патриотического воспитания молодых граждан Большереченского муниципального образования и направлена на дальнейшее формирование их патриотического сознания,  как важнейшей ценности нашего общества.

1. Цель и задачи Программы

Основной целью Программы является дальнейшее совершенствование патриотического воспитания, формирование и развитие у подрастающего поколения, чувства ответственности, духовности, национальной гордости, гражданского достоинства, любви к России. Становление молодых граждан, обладающих позитивными ценностями и качествами, способных проявить их в созидательном процессе в интересах Отечества, укреплению государства.

Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи:

утверждение в сознании и чувствах молодых людей патриотических ценностей, взглядов и убеждений, уважения к культурному и историческому прошлому России, к традициям, повышения престижа военной службы;

воспитание молодых граждан в духе уважения к Конституции Российской Федерации, законности, нормам общественной и коллективной жизни, развитие гражданской ответственности, стремление служить интересам всей страны; привитие чувства гордости, глубокого уважения и почитания символов Российской Федерации – Герба, Флага и другой российской символики; формирование расовой, национальной, религиозной терпимости, развитие дружеских отношений между народами;

широкое информирование молодежи об истории отечества, культуре народа, трудовых заслугах, военных победах и подвигов соотечественников;

развитие социальной активности молодежи Большереченского муниципального образования.

2. Обоснование Программы.

Программа разработана на основе нормативно-правовых актов в сфере государственной молодежной политики и ориентирована на формирование у молодого поколения патриотического сознания, укрепление чувства патриотизма среди молодежи.

Система патриотического воспитания охватывает все уровни воспитательной деятельности, начиная с семьи, учебных заведений, трудовых, воинских и иных коллективов и заканчивая высшими органами государства. В системе патриотического воспитания важной составляющей является массовая патриотическая работа, организуемая и проводимая на постоянной основе государственными органами при активном участии СМИ, представителей научных и творческих союзов, ветеранских, молодежных и др. общественных организаций, основных религиозных конфессий страны.

3.Основные мероприятия и объём финансирования программы

	№ п/п
	Наименование мероприятий, реализуемых в соответствии с законодательством в пределах установленной компетенции
	Сумма (руб.)
	Источник финансирования
	Срок исполнения и место проведения
	Ответственный за исполнение

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Конкурс, на лучший рисунок, посвященный 70 годовщине Победы в ВОВ

	Март-апрель 2015 г., здание школы
	Ваганова Е.П.

	2
	Создание видеосюжетов о ветеранах проживающих на территории Большереченского муниципального образования

	Апрель 2015 г., администрация
	Сороквашина Л.Л.

Ющенко Р.В.

	3
	Оказание адресной добровольной помощи ветеранам ВОВ и труженикам тыла

	Апрель-май 2015 г.
	Ваганова Е.П.

	4
	Посадка аллеи Победы в п. Бурдугуз
	600 руб.
	Бюджет Большереченского МО
	Май 2015 г.
	Витер Ю.Р. Ющенко Р.В.

Сороквашина Л.Л.

	5
	Проведение уроков мужества (по истории ВОВ)

	Май 2015 г.
	Ваганова Е.П.

	6
	Рассмотрение финансирования мероприятий  посвященных 70-летию Победы на заседании Думы Большереченского муниципального образования

	17 марта 2015 г., здание администрации
	Миронов В.Н.

Витер Ю.Р.

	7
	Вручение медалей 70-лет Победы

	Совет ветеранов
	27 марта 2015 г., клуб БМУ КСЦ
	Витер Ю.Р.

	8
	Приобретение баннеров и открыток посвященных празднованию 70-летия Победы, в том числе:
1. баннер размером 1,3х1,0 м с изображением ветеранов ВОВ – 8 шт.х270 руб. = 2160 руб.
2. Растяжка 70 лет Победы размером 0,8х10 м – 1 шт. х 4600 руб. = 4600 руб.
3. Баннер размером 3х6 м – 1 шт. х 3700 руб. = 3700 руб.

4. Открытки – 35 шт. х 34,29 руб. = 1200 руб.
	11660 руб.
	Бюджет Большереченского МО
	Март-апрель 2015 г., ул. Ломоносова, ул. Ленина р.п. Большая Речка
	Афанасьев В.М.

	9
	Приобретение каркасов для размещения баннеров и плакатов:

1. Каркас 1,3х1,0 м с крепежом – 4 шт. х 2500 руб. = 10000 руб.

2. Таблички с фотографиями ветеранов 200 шт. х 45 руб. = 9000 руб.
	24000 руб.
	Бюджет Большереченского МО
	Апрель 2015 г., администрация
	Афанасьев В.М.

	10
	Косметический ремонт памятника воинам-землякам, погибшим в годы ВОВ.

Покраска основания памятника 4000 руб.
Замена керамической плитки 14000 руб.
	18000

руб.
	Бюджет Большереченского МО
	1-8 мая 2015 г.

ул. Ленина, памятник воинам-землякам, погибшим в годы ВОВ
	Витер Ю.Р.

	11
	Ремонт фонарей освещения сквера у памятника воинам-землякам, погибшим в годы ВОВ.

Замена 4 фонарей х 4000 руб. = 16000 руб.
	16000

руб.
	Бюджет Большереченского МО
	1-8 мая 2015 г.

ул. Ленина, памятник воинам-землякам, погибшим в годы ВОВ
	Витер Ю.Р.

	12
	Празднование  70-летия Победы в Великой Отечественной войне:

	12.1
	Парад поколений (Участники ВОВ, военные, участники боевых действий, школьники)

	Бюджет Большереченского МО
	9 мая 2015 года, ул. Ленина, памятник воинам-землякам, погибшим в годы ВОВ
	Витер Ю.Р.

	12.2
	Поздравление от представителей администрации, председателя Совета Ветеранов, жителей поселка, вручение подарков участников ВОВ

	Бюджет Большереченского МО
	9 мая 2015 года, ул. Ленина, памятник воинам-землякам, погибшим в годы ВОВ
	Витер Ю.Р.

	12.3
	Концертная программа: поздравление от ансамбля «Забава», «Созвездие», военно-патриотического клуба «Честь имею»

	Бюджет Большереченского МО
	9 мая 2015 года, клуб р.п. Большая Речка
	Сороквашина Л.Л., Мякинина Л.Э.

	12.4
	Чаепитие

	Бюджет Большереченского МО
	9 мая 2015 года, ул. Ленина, памятник воинам-землякам, погибшим в годы ВОВ
	Мякинина Л.Э.

	ИТОГО:
	70260

4. Финансирование Программы.

Финансирование Программы осуществляется за счёт средств местного бюджета, предусмотренных на эти цели по соответствующим распорядителям бюджетных средств,  в соответствии  с законодательством Российской Федерации, законодательством  Камчатского края, муниципальными нормативно-правовыми актами.

Общий объём финансирования: 70260 руб.

5. Ожидаемые результаты.

В результате реализации Программы предполагается увеличить процент участия населения в мероприятиях посвященных празднованию 70-летия   Победы в Великой Отечественной войне 1941-45 годов.
Обеспечить доступность к участию в праздничных мероприятиях различных категорий граждан.

6. Управление Программой и контроль за ходом её реализации

  Управление программой осуществляется руководителем Программы –    контроль за ходом и сроками выполнения Программы осуществляет глава    поселения, председатель организационного комитета.

Управление Программой и контроль за ходом её реализации осуществляется путём:

- координации действий всех субъектов Программы и заинтересованных организаций;

- отчёта по итогам года перед администрацией Большереченского муниципального образования   о проделанной работе.

Проверка целевого использования средств, выделенных на реализацию мероприятий Программы, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

Глава
Большереченского муниципального образования                 Ю.Р.Витер